
О назначении на должности и освобождении от должностей председателей, 
председателя судебной коллегии и судей судов Республики Казахстан

Указ Президента Республики Казахстан от 20 октября 2017 года № 564
      В соответствии с  статьи 82 Конституции Республики Казахстан, пунктом 2

, ,  статьи 31, подпунктами 1), 2), 8), 11-1), 12) пункта 1, подпунктом 2) пунктами 2 3 5
,  статьи 34 Конституционного закона Республики Казахстан от 25 пункта 3 пунктом 4

декабря 2000 года "О судебной системе и статусе судей Республики Казахстан" 
ПОСТАНОВЛЯЮ:
      1. Назначить на должность председателя:
судебной коллегии
по уголовным делам
суда города Астаны

  Есымову Алму Есымовну;

по Акмолинской области:

А к к о л ь с к о г о
районного суда

  Жетибаева Жандоса Копжасаровича
с освобождением от должности судьи
Алматинского районного суда города Астаны;

Б у л а н д ы н с к о г о
районного суда

 Сулейменова  Олжаса Каиржановича
с освобождением от должности председателя
Аккольского районного суда этой же области;

специализированного
административного суда
города Кокшетау

  Альжанова Бауыржана Сериковича
с освобождением от должности судьи
К о к ш е т а у с к о г о  г о р о д с к о г о  с у д а
этой же области;

по Актюбинской области:
специализированного 
межрайонного суда по 
уголовным делам

  Мулдагалиева Ахметкали Капизовича;

специализированного
м е ж р а й о н н о г о
экономического суда

  Дауренбекова Айбека Дауренбековича
с освобождением от должности председателя
специализированного межрайонного экономического суда 
Кызылординской области;

с у д а  №  2
города Актобе

  Тасымбетова Сейфуллу Закарияулы
с освобождением от должности председателя Мугалжарского районного
с у д а  э т о й  ж е  о б л а с т и ;
по Алматинской области:

в о е н н о г о  с у д а  
Талдыкорганского гарнизона

А к п а р а  Р и н а т а  М и р а т у л ы
с освобождением от должности председателя
специализированного межрайонного суда по делам 
несовершеннолетних № 2 Восточно-Казахстанской области;

Ескельдинского
районного суда

  Ж у р х а н о в а А й д ы н а Е л е м е с о в и ч а
с освобождением от должности председателя Кербулакского районного 
суда этой же области;



К а п ш а г а й с к о г о
городского суда

  К у р е н б е к о в а О л ж а с а К у а т о в и ч а
с освобождением от должности судьи районного суда № 2 
Бостандыкского района города Алматы;

К е р б у л а к с к о г о
районного суда

  Сейтова Динмухамеда Зулпыхаровича
с освобождением от должности судьи Талгарского районного суда этой 
ж е  о б л а с т и ;
по Атырауской области:

специализированного
межрайонного суда
п о  д е л а м
несовершеннолетних

  Т а ш е н о в у А й г у л ь К у а н ы ш е в н у
с освобождением от должности председателя
суда № 2 города Атырау этой же области;

с у д а  №  2
города Атырау

  Нагашыбаева Мирамбека Ибрагимулы
с освобождением от должности судьи Западно-Казахстанского 
областного суда;

по Восточно-Казахстанской 
области:
в о е н н о г о  с у д а
Усть-Каменогорского
гарнизона

  Жунусбекова Аскарбека Жунусбекулы
с освобождением от должности председателя
военного суда Семейского гарнизона;

Ж а р м и н с к о г о
районного суда

Халмурзаева  Мурата  Мауленовича
с освобождением от должности председателя Уланского районного суда
этой же области;

районного суда № 2
Катон-Карагайского района

  А й н е к о в а Ф а р х а т а А б у г а л и е в и ч а
с освобождением от должности судьи Зыряновского районного суда 
этой же области;

районного суда № 2
Урджарского района

  Молдабаева Миржана Даулетовича
с освобождением от должности судьи Урджарского районного суда этой
же области;

специализированного
м е ж р а й о н н о г о
экономического суда

  К а с и м о в а Т о л е н д и Т л е у ж а н о в и ч а
с освобождением от должности председателя
Семейского городского суда этой же области;

с у д а  №  2  г о р о д а
Усть-Каменогорска

;Касымова Казбека Талаповича

У л а н с к о г о
районного суда

А л и  А с к а р а  М у х а м е т ж а н у л ы
с освобождением от должности председателя районного суда № 2 
Катон-Карагайского района этой же области;

по Жамбылской области:

Б а й з а к с к о г о
районного суда

  Т и л е у б е к о в а Е р г а з ы У т е н о в и ч а
с освобождением от должности судьи Рудненского городского суда 
Костанайской области;

М е р к е н с к о г о
районного суда

  Тасыбаева Даулета Еркебековича
с освобождением от должности председателя Байзакского районного 
суда этой же области;

Мойынкумского
районного суда

  А б у е в а Б а б ы р х а н а Б е к б о л а т у л ы
с освобождением от должности судьи Шусского районного суда этой же
области;

Т а л а с с к о г о
районного суда

  А л и м к у л о в у Г у л ь м и р у А с к а р о в н у
с освобождением от должности судьи Жамбылского районного суда 
этой же области;



Т а р а з с к о г о
городского суда

  Мадемарова Алтынбека Асипбековича
с освобождением от должности председателя специализированного 
административного суда города Тараза этой же области;

по Западно-Казахстанской 
области:

Ж а н г а л и н с к о г о
районного суда

  Есжанова Сабыржана Рысбековича
с освобождением от должности судьи Бурлинского районного суда этой 
же области;

Ж а н и б е к с к о г о
районного суда

  Ж а м а н т а е в у А с е л ь Ж у м а г у л о в н у
с освобождением от должности судьи Казталовского районного суда 
этой же области;

районного суда № 2
Казталовского района

  Б и ж а н о в а А й в а р а С е р и к о в и ч а
с освобождением от должности председателя Жанибекского районного 
суда этой же области;

специализированного
межрайонного суда
п о  д е л а м
несовершеннолетних

  К а д р а л и е в у С л у к а н ы м Т а л а п о в н у
с освобождением от должности судьи
Уральского городского суда этой же области;

С ы р ы м с к о г о
районного суда

  Б а й м у х а н о в у Б о т а к о з Е л е у о в н у
с освобождением от должности судьи специализированного 
административного суда города Уральска этой же области;
по Карагандинской области:

Жанааркинского
районного суда

  К е н ж и н а Ж а к е н а Е д е н о в и ч а
с освобождением от должности председателя районного суда № 2 
Бухар-Жырауского района этой же области;

Каркаралинского
районного суда

Шайкамалова Каната Джандарбековича
с освобождением от должности судьи Сатпаевского городского суда 
этой же области;

Приозерского городского суда  ;Адепбекова Багдата Ахметовича

районного суда № 2
Бухар-Жырауского района

О м а р о в а  О р а л а  Н у р г а л и е в и ч а
с освобождением от должности председателя районного суда № 3 
Октябрьского района города Караганды этой же области;

р а й о н н о г о  с у д а
№ 3 Октябрьского района
города Караганды

  Ш е г е н о в а Е р л а н а М о р я к о в и ч а
с освобождением от должности судьи
районного суда № 2 Казыбекбийского района города Караганды этой же
области;

С а р а н с к о г о
городского суда

  Э к з е к о в а Т а л г а т а Т у р с у н о в и ч а
с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного административного суда города Караганды этой же 
области;

по Костанайской области:

в о е н н о г о  с у д а
Костанайского гарнизона

  Тажмухана Бекболата Жангалиулы
с освобождением от должности судьи военного суда Актюбинского 
гарнизона;

районного суда № 2
Карасуского района

  Кубеева Болата Султанмуратовича
с освобождением от должности судьи Наурзумского районного суда 
этой же области;

по Кызылординской области:



К а з а л и н с к о г о
районного суда

 М у р а т б е к у л ы Д и д а р а
с освобождением от должности судьи Аральского районного суда этой 
же области;

Кармакшинского
районного суда

Кентбаева  Дархана  Несипбаевича
с освобождением от должности судьи Аральского районного суда этой 
же области;

специализированного межрайонного суда по уголовным делам   Сабырова Асхата
;Аббасулы

Шиелийского 
районного суда

Есильского 
районного суда

Куниязова Зафарбека Сохпатбековича;

специализированного Шамуратова Дамира Бркиновича

административного 
суда

с освобождением от должности судьи

г о р о д а  
Петропавловска

Бурабайского районного суда Акмолинской области;

специализированного Жанакова Айдрхана Ержановича

межрайонного суда с освобождением от должности судьи

по делам Петропавловского городского суда

несовершеннолетних этой же области;

по Южно-Казахстанской области:

Аль-Фарабийского Жексембиева Нуркена Жакыповича

районного суда с освобождением от должности судьи

города Шымкента районного суда № 2 Алмалинского района города Алматы;

Казыгуртского Тогызбаева Ильяса Жумабекулы

районного суда с освобождением от должности судьи районного суда № 2 Сарыагашского района 
этой же области;

Энбекшинского Султанова Айдоса Едигеевича

районного суда с освобождением от должности председателя

города Шымкента
Тюлькубасского районного суда этой же области;
по городу Алматы:

Медеуского Боранбаева Асета Канатулы

районного суда
с освобождением от должности судьи районного суда № 2 Алмалинского района 
г о р о д а  А л м а т ы ;
по городу Астане:

Алматинского Бакишева Асана Болатовича

районного суда с освобождением от должности председателя специализированного межрайонного 
экономического суда Костанайской области:

Шиелийского

Куздеубаева Марата 
Орманбекулы
с освобождением от 
должности 
председателя 
специализированного
административного 
суда города 
Жанаозена  
Мангистауской 
области;

по Мангистауской области:
 Жанадилова

 Ж у м а б а я
Жолдасбаевича



М а н г и с т а у с к о г о
районного суда

с освобождением от 
должности 
председателя 
Жанаозенского 
городского суда этой
же области;

с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о
а д м и н и с т р а т и в н о г о  с у д а
города Жанаозена

  Джумабаева Серика
Сабитовича
с освобождением от 
должности судьи
Мунайлинского 
районного суда этой 
же области;

по Павлодарской области:

А к с у с к о г о
городского суда

Дайкенова Марата 
Темирболатовича
с освобождением от 
должности судьи 
специализированного
межрайонного 
экономического суда
этой же области;

с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о
м е ж р а й о н н о г о  с у д а
п о  д е л а м
несовершеннолетних

 Темирову Каламкас
Абылдиновну
с освобождением от 
должности 
председателя
Аксуского  
городского суда этой
же области;

с у д а  №  2
города Павлодара

  Каирбекова Нурлана
Максутулы
с освобождением от 
должности судьи 
Экибастузского 
городского суда этой
же области;

Щербактинского районного суда Сраилова Хамита 
Мукажановича;

по Северо-Казахстанской области:
Е с и л ь с к о г о
Районного суда

 Куниязова Зафарбека
;Сохпатбековича

специализированного административного суда города Петропавловска

Шамуратова Дамира 
Еркиновича
С освобождением от 
должности судьи 
Бурабайского 
районного суда 
Акмолинской 
области;

  Жанакова Айдрхана
Ержановича



специализированного межрайонного суда по делам несовершеннолетних
с освобождением от 
должности судьи 
Петропавловского 
городского суда этой
же области;

по Южно-Казахстанской области:

Аль-Фарабийского районного суда города Шымкента

 Жексембиева
 Н у р к е н а

Жакыповича
С освобождением от 
должности судьи 
районного суда № 2 
Алмалинского 
района города 
Алматы;

К а з ы г у р т с к о г о
районного суда

Тогызбаева Ильяса 
Жумабекулы
с освобождением от 
должности судьи 
районного суда № 2 
Сарыагашского 
района этой же 
области;

Энбекшинского районного суда города Шымкента

 Султанова Айдоса
Едигеевича
с освобождением от 
должности 
председателя 
Тюлькубасского 
районного суда этой 
же области;

по городу Алматы:

Медеуского районного суда

  Боранбаева Асета
К а н а т у л ы
с освобождением от 
должности судьи 
районного суда № 2 
Алмалинского 
района города 
Алматы;

По городу Астане:

Алматинского районого суда

  Бакишева Асана
Болатовича
с освобождением от 
должности 
председателя 
специализированного
межрайонного 
экономического суда

Костанайской 
области;



Е с и л ь с к о г о
районного суда

Мажитова Руслана 
Бакытжановича
с освобождением от 
должности судьи 
Сарыаркинского 
районного суда 
города Астаны;

с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о
м е ж р а й о н н о г о  в о е н н о г о
суда по уголовным делам

 Сатыбалдина Мираса
Калиевича
с освобождением от 
должности 
председателя
Карабалыкского 
районного суда 
Костанайской 
области;

с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о
м е ж р а й о н н о г о  с у д а
п о  д е л а м
несовершеннолетних

 Альхожаева
 Кыдырбека

Корганбековича
с освобождением от 
должности судьи
районного суда № 2 
Алматинского 
р а й о н а
города Астаны;

с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о
м е ж р а й о н н о г о
экономического суда

  Рысбекова Мади
Аскаровича
с освобождением от 
должности 
председателя
специализированного
межрайонного 
экономического суда
Павлодарской 
области.

      2. Назначить на должность судьи:
Алматинского   Б а т ы р о в а Ж а н б о л а т а А у е л б е к у л ы

с освобождением от должности председателя Капшагайского городского суда 
А л м а т и н с к о й  о б л а с т и ;
Рамазанова Алмаса Ембергеновича с освобождением от должности судьи 
Жетысуского районного суда города Алматы; Тохтарбаеву Венеру Ергалиевну с 
освобождением от должности председателя Енбекшиказахского районного суда 
Алматинской области;

городского суда

Акмолинского
областного суда

  С м а г у л о в у З а м и р у Ш а р а п о в н у
с освобождением от должности судьи специализированного межрайонного 
экономического суда Акмолинской области;

Актюбинского
областного суда

 Н а з а р о в у  А л и ю Ж а л г а с о в н у
с освобождением от должности судьи специализированного межрайонного 
экономического суда Актюбинской области;

  А й к е н о в у А л м а г у л К а й р а т о в н у
с освобождением от должности судьи специализированного межрайонного 
административного суда города Караганды Карагандинской области;



Карагандинского
областного суда

Аманжолова Нурбека Абдыманаповича с освобождением от должности судьи 
Алматинского районного суда города Астаны; Жуасбекову Рахилу Кабашовну с 
освобождением от должности судьи районного суда № 2 Казыбекбийского 
района города Караганды Карагандинской области; Кириллову Елену 
Анатольевну с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного суда по делам несовершеннолетних Карагандинской области;
Сергалиева Багдата Советовича с освобождением от должности председателя 
Жанааркинского районного суда Карагандинской области;

Костанайского
областного суда

  Е к и ш е в у К у р а л а й С е р и к о в н у
с освобождением от должности судьи Аркалыкского городского суда 
Костанайской области;

Северо-Казахстанского
областного суда

  С а п а р г а л и е в а С е р и к б о л а Е р м е к о в и ч а
с освобождением от должности судьи специализированного межрайонного 
экономического суда Северо-Казахстанской области;

по Акмолинской 
области:

Степногорского
городского суда

М е д в е д е в у  Е л е н у  В и к т о р о в н у
с освобождением от должности судьи Ерейментауского районного суда этой же 
области;

по Актюбинской 
области:
Айтекебийского
районного суда

  Самарханову Назымгуль Курмангужаевну
с освобождением от должности судьи суда города Актобе этой же области;

по Атырауской области:
специализированного
межрайонного
экономического суда

  С а р и е в а Д а н и я р а К а л ы б а е в и ч а
с освобождением от должности председателя
суда города Актобе Актюбинской области;

п о  
Восточно-Казахстанской
области:

Семейского
городского суда

Б а л г а б е к о в а  С а я т а  Б а л г а б е к у л ы
с освобождением от должности судьи Шемонаихинского районного суда этой же
области;

специализированного
межрайонного
экономического суда

 Рамазанова  Анарбека Кожахметовича
с освобождением от должности председателя
этого же суда;

Усть-Каменогорского
городского суда

  У а л и е в у Б а к ы т К а б д ы м у л и к о в н у
с освобождением от должности судьи Риддерского городского суда этой же 
области;

по Жамбылской области
:
специализированного
межрайонного суда
по уголовным делам

Джумабекова  Джамбула  Маманхановича
с освобождением от должности председателя
Таласского районного суда этой же области;

Т а р а з с к о г о
городского суда

М о л д а б е к о в у  А и д у  Д ж о л д а с б е к о в н у
с освобождением от должности судьи Кызылординского городского суда 
Кызылординской области;

п о  
Западно-Казахстанской 
области:



Акжаикского
районного суда

  Г а п у о в а А с х а т а Х а м и д о л л а е в и ч а
с освобождением от должности председателя Жангалинского районного суда 
этой же области;

по Карагандинской 
области:
Казыбекбийского
районного суда
города Караганды

  К у т ы ш е в а А р г ы н а М е ш и т б а е в и ч а
с  о с в о б о ж д е н и е м  о т  д о л ж н о с т и  с у д ь и
Жезказганского городского суда этой же области;

специализированного
межрайонного суда
по уголовным делам

  И м а ш е в а Б о л а т а Т е м и р о в и ч а
с освобождением от должности председателя
Саранского городского суда этой же области;

специализированного
межрайонного
экономического суда

  Б е к к о ж и н у А й г у л ь К а н а т о в н у
с  о с в о б о ж д е н и е м  о т  д о л ж н о с т и  с у д ь и
специализированного межрайонного экономического суда Акмолинской области
;

Темиртауского
городского суда

  М а х м е т о в а Е р м е к а Ж а н б ы р б а е в и ч а
с освобождением от должности судьи специализированного административного 
суда города Актобе Актюбинской области;

по Костанайской 
области:

Аркалыкского
городского суда

А б и ш е в а  Р у с л а н а  М а н а р б е к о в и ч а
с освобождением от должности судьи Усть-Каменогорского городского суда 
Восточно-Казахстанской области;

специализированного
межрайонного суда
п о  д е л а м
несовершеннолетних

  К а з т а е в а М ы л т ы к б а я К а б и е в и ч а
с освобождением от должности председателя
М е н д ы к а р и н с к о г о  р а й о н н о г о  с у д а
э т о й  ж е  о б л а с т и ;

  У р у м б а е в а М а н а р б е к а З а к и р о в и ч а
с освобождением от должности судьи Житикаринского районного суда этой же 
области;

по Мангистауской 
области:

Актауского
городского суда

  О р а х о в а Г а б и д е н а А л у а д и н о в и ч а
с освобождением от должности судьи Тупкараганского районного суда этой же 
области;

Жанаозенского
городского суда

  С а л и е в а Ж а с у л а н а Е р к и н б е к о в и ч а
с освобождением от должности председателя Мангистауского районного суда 
этой же области;

по Южно-Казахстанской
области:

Тюлькубасского
районного суда

  К е м б а е в у Х а л и м у О р ы н б а е в н у
с освобождением от должности председателя Коргалжынского районного суда 
Акмолинской области;

по городу Алматы:

Алатауского
районного суда

  К а р а б а е в а Н у р ж а н а Е р у б а е в и ч а
с освобождением от должности председателя Талдыкорганского 
специализированного межрайонного административного суда Алматинской 
области;



Алмалинского
районного суда

 Б е к н а з а р о в а  М а р а т а л и У с е р б а е в и ч а



с освобождением от должности председателя Аль-Фарабийского районного суда 
города Шымкента Южно-Казахстанской области;

Ауэзовского
районного суда

  Т о т ы б а я Е р х а н а Н у х а н у л ы
с освобождением от должности председателя Медеуского районного суда города
Алматы;

по городу Астане:
Алматинского 
районного суда

  ;Байменова Даурена Курманбековича

специализированного
межрайонного
административного 
суда

  Д ю с е б а е в а А д и л б е к а И л ь я с о в и ч а
с  о с в о б о ж д е н и е м  о т  д о л ж н о с т и  с у д ь и
специализированного межрайонного суда по делам несовершеннолетних 
Акмолинской области.

      3. Освободить от занимаемых должностей:
п р е д с е д а т е л я
судебной коллегии по уголовным делам суда города 
Астаны

  Кенжегарина Аскаржана Капезовича
в связи с избранием на другую должность;

с у д ь и  с у д а
города Астаны

  Жусупбекову Гульмиру Кокановну
в связи с избранием на другую должность;

с у д ь и  К а р а г а н д и н с к о г о
областного суда

  Ибраеву Гульсуну Кумарбековну
в связи с уходом в отставку;

с у д ь и  П а в л о д а р с к о г о
областного суда

Клименко Лилию Михайловну
в связи с уходом в отставку;

по Актюбинской области:
с у д ь и  с у д а
города Актобе

  Раимкулову Айгуль Аташбековну
в связи с переходом на другую работу;

с у д ь и  Х р о м т а у с к о г о
районного суда

  Аликулова Сатая Жаксылыковича
по собственному желанию;

по Алматинской области:
с у д ь и  Т е к е л и й с к о г о
городского суда

  Омарова Ауесбека Сеитовича
в связи с уходом в отставку;

по Восточно-Казахстанской области:
с у д ь и  А я г у з с к о г о
районного суда

  Халелову Корлан Парткомовну
в связи с достижением пенсионного возраста;

судьи  специализированного
межрайонного  суда  по  делам
несовершеннолетних № 1

Боранбаеву Гульнар Жумагалиевну
в связи с переходом на другую работу;

по Карагандинской области:
с у д ь и  Б у х а р - Ж ы р а у с к о г о
районного суда

 Жунусову Жумагул Толеутаевну
в связи с уходом в отставку;

с у д ь и  р а й о н н о г о  с у д а  №  2
К а з ы б е к б и й с к о г о  р а й о н а
города Караганды

  Галиеву Жумабике Смагуловну
в связи с достижением пенсионного возраста;

по Мангистауской области:

с у д е й  Ж а н а о з е н с к о г о
городского суда

  Карабекову Алтынгуль Токтарбаевну
по собственному желанию;
Турсынбаева Дархана Есалиевича
в связи с переходом на другую работу;

по Северо-Казахстанской области:



судьи Петропавловского городского суда  Ильясова Нурмахана Асановича
в связи с переходом на другую работу;

по Южно-Казахстанской области:

председателя Туркестанского городского суда

Серикбаева Омара Нысанулы
с прекращением полномочий судьи
по решению дисциплинарной комиссии
Судебного жюри о необходимости
освобождения от должности судьи
за совершение дисциплинарного проступка;

по городу Алматы:
с у д ь и  А л а т а у с к о г о
районного суда

  Байсариева Мэлса Жаулыбаевича
в связи с переходом на другую работу;

по городу Астане:
с у д ь и  Е с и л ь с к о г о
районного суда

  Дутбаеву Салтанат Нартаевну
по собственному желанию.

      4. Настоящий Указ вводится в действие со дня подписания.
      Президент
Республики Казахстан Н.Назарбаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


